
Uprchlíci na stránkách 
československého tisku



Zamyslete se nad následujícími otázkami:

2 | 11 

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku

1. Čtete noviny? 

2. Jaké české nebo zahraniční noviny znáte?

3. Znáte nějaké druhy/typy článků, které můžete najít v novinách? (Například: úvodník, fejeton atd.) 



3 | 11

Rozdělte se do dvojic a přečtěte si následující text. 
O čem text pojednává? 
Shrňte obsah textu do 5–10 vět.

Text

Pomocné otázky: 

1. Kdo text napsal?
2. O jaké době a o kom text pojednává?
3. Jak na vás text působí?
4. Jaký vztah má autorka k tématu?
5. Jak měl text působit na čtenáře?

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku

https://youtu.be/9d-o9FDUXH8


Uprchlíci na stránkách 
československého tisku

4 | 11

Lidé na výspě, Přítomost, 27. 10. 1937

O autorce



Kdo byla Milena Jesenská? 

5 | 11

Byla talentovaná novinářka, překladatelka a spisovatelka. 

Pro české čtenáře objevila a překládala z němčiny díla Franze Kafky. 
V třicátých letech byla jednou z předních přispěvatelek časopisu Pří-
tomnost, který v letech 1938 až 1939 vedla. Přispívala ale i do Národ-
ních listů, Lidových novin a mnoha dalších novin a časopisů vychá-
zejících mezi válkami. 

Během druhé světové války se účastnila protinacistického odboje 
a pomáhala při emigraci řadě židovských rodin. Za tuto činnost byla 
následně uvězněna v koncentračním táboře, kde zemřela. 

Po své smrti se také dočkala světového uznání za své znamenité repor-
táže, svědectví a články zaznamenávající ducha a problémy doby, ve 
které žila. 

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku



6 | 11

Zůstaňte ve dvojicích. 
Přečtěte si následující krátký text a odpovězte 
na otázky. 

Text

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku

1. Jak na vás oba texty působily?Jak se vám líbily?

2. Jak se texty liší po formální stránce (délka, jazyk, obsažené informace)?

3. O jakých událostech texty informují? Liší se pohled autorů na události?

4. Jak mohly oba texty ovlivnit názor čtenářů?

https://youtu.be/9d-o9FDUXH8


7 | 11

Lidové noviny, 18. 10. 1935 Uprchlíci na stránkách 
československého tisku

Pět uprchlíků z koncentračního tábora.
Slaný. Četnictvo ve Slaném zadrželo pět emigrantů, kteří udávají, že 
uprchli z koncentračního tábora v Sasku. Ani jediný z nich nemá prů-
kazů. Uprchlíci přišli ve zbědovaném stavu, bosí a otrhaní. Byli zatím 
dodáni do vazby okresního soudu ve Slaném a jejich údaje četnictvo 
ověřuje. Vše nasvědčuje tomu, že jde opravdu o štvance.    ot
 



8 | 11

Na základě předchozích textů přiřaďte charakte-
ristiky k jednotlivým publicistickým žánrům. 
Pojmy mohou patřit jen k jednomu žánru, k oběma 
nebo k žádnému.

Text stručně informuje adresáta o tom, co se událo.

Obsahuje Titulek.

Čtenáři poskytuje co nejpřesnější obraz toho, co se stalo.

Text obsahuje základní faktické informace: co, kdo, kdy, jak, 
proč. 

Děj je zcela vymyšlen.

Autor může vyjádřit své hodnocení. 

Obsahuje mravní ponaučení. 

Reportáž Reportáž (1. text)(1. text) Zpráva Zpráva (2. text)(2. text)

Je objektivní, bez hodnocení autora.

Využívá pouze minulý čas.

Autor obvykle bývá účastníkem dění.

Může být použita citace z výpovědi.

Využívá se neutrální jazyk bez citového zabarvení.

V ději vystupují nadpřirozené bytosti.

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku

V textu se neobjevují jenom holé informace.

https://youtu.be/9d-o9FDUXH8


9 | 11

Konec hodiny

Líbila se ti hodina? Test

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku



10 | 11

Test 

1. Jakým literárním žánrem jsou reportáž a zpráva? 

2. Co Milena Jesenská popsala v reportáži Lidé na výspě?

A) Žurnalistický žánr.
B) Dramatický žánr.
C) Lyricko-epický žánr.

A) Popisovala život v německých koncentračních táborech.
B) Popisovala život v Československu v době hospodářské krize.
C) Popisovala život německých uprchlíků v Československu. 

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku



11 | 11

Zdroje

1. Úvodní fotka: Portrét Mileny Jesenské. [online]. Autor neuveden. [cit. 12. 8. 2021]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Milena_Je-

sensk%C3%A1#/media/Soubor:Milena_Jesensk%C3%A1.jpg / Přítomnost. Praha: František Borovský, 1937. roč. 14, č. 14, str. 679 (27. 10. 

1937). / Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, roč. 43, č. 522, str. 1 (18. 10. 1935).

2. Článek: Jesenská, Milena. Lidé na výspě. In: Přítomnost. Praha: František Borovský, 1937. roč. 14, č. 14, str. 684–687 (27. 10. 1937) – krá-

ceno a graficky upravováno.

3. Článek: Pět uprchlíků z koncentračního tábora. In: Lidové noviny. Brno: Vydavatelské družstvo Lidové strany v Brně, roč. 43, č. 522, str. 

7 (18. 10. 1935).

Uprchlíci na stránkách 
československého tisku


	Strana 1
	Strana 2
	Strana 3
	Strana 4
	Strana 5
	Strana 6
	Strana 7
	Strana 8
	Strana 9
	Strana 10
	Strana 11

	Tlačítko 100: 
	Tlačítko 103: 
	Tlačítko 104: 
	Textové pole88: 
	Textové pole89: 
	Textové pole90: 
	Textové pole75: 
	Tlačítko 157: 
	Tlačítko 202: 
	Tlačítko 203: 
	Tlačítko 54: 
	Tlačítko 58: 
	Tlačítko 59: 
	Tlačítko 56: 
	Tlačítko 204: 
	Tlačítko 205: 
	Textové pole71: 
	Textové pole72: 
	Textové pole73: 
	Textové pole91: 
	Tlačítko 45: 
	Tlačítko 208: 
	Tlačítko 209: 
	Kombinované pole2: [Vyber pojem]
	Kombinované pole45: [Vyber pojem]
	Kombinované pole46: [Vyber pojem]
	Kombinované pole47: [Vyber pojem]
	Kombinované pole48: [Vyber pojem]
	Kombinované pole49: [Vyber pojem]
	Kombinované pole50: [Vyber pojem]
	Kombinované pole51: [Vyber pojem]
	Kombinované pole52: [Vyber pojem]
	Kombinované pole53: [Vyber pojem]
	Kombinované pole54: [Vyber pojem]
	Kombinované pole55: [Vyber pojem]
	Přepínací tlačítko 1: Off
	Tlačítko 179: 
	Tlačítko 180: 
	Tlačítko 181: 
	Tlačítko 182: 
	Tlačítko 183: 
	Tlačítko 190: 
	Tlačítko 191: 
	Tlačítko 192: 
	Přepínací tlačítko 3: Off
	Přepínací tlačítko 4: Off
	Tlačítko 195: 


